<sup>1</sup> The letters published here for the first time are not in Thierry Réjalot, *Inventaire des lettres publiées des Bénédictins de la Congrégation de Saint Maur*, Ligugé, 1933-43.

<sup>2</sup> Father Robert Strasser (1666-1734).

compactura Parisiensi, quanto fieri poterit, citius extradere dignetur, receptura ab eodem agente solutionem competentem: imprimis Opera sancti Bernardi in duplo, semel pro nostro monasterio et semel pro reverendissimo suffraganeo Trevirensi quem in receptione litterarum vestrarum habebam hospitem; deinde Bibliothecam Cisterciensem in 2 tomis;<sup>1</sup> ac demum Anecdota vestra<sup>2</sup> in 5 tomis.

Epistolae sanctae Hildegardis, propter fertilem vindemiam et libros in bibliotheca nostra jam perfecta in ordinem redigendos, necdum ex integro extrahi potuerunt; curabo tamen ut saltem hac hijeme fiat. Multo plura inveniuntur manuscripta quam in praesentia admodum reverendarum dominationum vestrarum visa fuerint, quae optassem tunc in ordinem redacta fuisse ut majorem inde fructum colligere potuissent. Humanissime resaluto dominum Ursinum Durand meque reciproce ad quaevis grata servitia in his partibus offerrens permaneo in vera Christi charitate admodum reverendae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas in Himmenrode

V. G. [Vicarius generalis]

Ex Himmenrodio 3. novembris

1719

## II

1720, Februar 4.—Himmerod

Paris, Bibl. nat. fr. 19662, fols. 170-171<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie domine,

Humanissimis litteris vestris de 12<sup>ma</sup> decembris elapsi anni eo usque respondere distuli, donec recepissem libros sua mihi cura et sollicitudine procuratos, qui cum praeter expectationem in via detineantur, ultra obligationi meae deesse non possum quin gratias eidem referrem maximas pro exhibitis hac in parte et alias fraternis servitiis, meque reciproce ad paria charitatis obsequia offerrem.

Epistolas sanctae Hildegardis cuidam ex nostris religiosis, ut alias scripsi, extrahendas tradideram, sed cum ipse ob antiquas notas et abbreviationes in pluribus deficeret, mihi ob emergentia negotia vix possibile esset eidem assistere, cogor ipsum manuscriptum hisce transmittere, et eo usque concredere reverendae admodum dominationi vestrae donec ea quae in editis desiderantur extracta fuerint.

Adjungo pariter hisce elenchum quorundam Sermonum Caesarii [scil. Heisterbacensis], qui utrum in Bibliotheca Patrum Cisterciensium editi sint, sub iudice lis sit. Dum ego me meosque tam reverendae admodum paternitatis vestrae quam reverendi domni Durand piis precibus recomendo, et in

<sup>1</sup> Bertrand Tissier, S.O. Cist. (1610-70), *Bibliotheca Patrum Cisterciensium* (Paris, 1660-9).

<sup>2</sup> Martène, *Thesaurus novus anecdotorum* (Paris, 1717).

vera Christi charitate permaneo admodum reverendae et eximiae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus  
F. Robertus Abbas in Himmenrode

Ex Himmenrodio 4.<sup>ta</sup> februarii  
1720

[Address : In the hand of the Secretary]

Monsieur  
Monsieur le Reverend Père Dom Emond [sic] Martène du monastère  
et abbaye royal de St Germain des Prez de la Congrégation de St.  
Maure ord. S. Benoit prêtre et religieux très digne  
à Paris

III

1721, Juli 12.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 25538, fols. 255-256<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie pater  
domine confrater plurimum colende.

Litterae vestrae de 22 aprilis sub initium mensis maii huc perlatae sunt, et non longe post manuscriptus codex, dum ego pro functionibus Ordinis versus Rhenum profectus, 22<sup>da</sup> maii gravi et periculosa infirmitate correptus, per 6 septimanas Confluentiae detentus fui, a qua mihi et monasterio meo per gratiam Dei utcunque restitutus, reverendam admodum dominationem vestram de hac receptione informandam duxi, et quia nullum hactenus a domino Mariette, bibliopola Cisterciensi, responsum recipio, cogor uti opera reverendae paternitatis vestrae pro constituendis libris in adjacenti schedula notatis. Ego dicto domino adhuc debeo 18 libras, qui si mihi in antecessum credere et mittere vellet libros ordinis, possem omnes in his partibus distrahere et solutionem successu temporis per cambium remittere, prout hisce receptis omne pretium cum sumptibus solvere non omittam, qui me ad quaevis grata servitia reciproce offerens, suisque ac domini Ursini precibus unice commendans permaneo in vera Christi charitate admodum reverendae paternitatis vestrae

paratissimus servus

F. Robertus Abbas in Himmenrode

Ex Himmenrodio 12. julii  
1721

[In the hand of the Secretary]<sup>1</sup>

Admodum Reverendo et eximio in Christo patri domino Edmundo  
Martène regalis monasterii S. Germani a Pratis e Congregatione Sancti  
Mauri presbytero et monacho benedictino domino colendissimo  
à Paris

<sup>1</sup> This address is repeated in the letters which follow.

## IV

1721, August 28.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 25538, fols. 257-258<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie domine  
domine confrater plurimum colende,

Pergratae mihi fuerunt ultimae litterae admodum reverendae dominationis vestrae, quae cum existimet Spicilegium veterum monumentorum<sup>1</sup> sequenti anno edendum bibliotheca nostra dignum esse, includo hisce cambium 114 librarum, ut inde 54 libras pro dicto Spicilegio in antecessum solvere et ex nomine subscribere dignatur dominatio vestra; item pro Analectis Mabilonii<sup>2</sup> servient 15 librae et pro Operibus sancti Anselmi 20 librae. Reliquum de dicto cambio solvi poterit domino Mariette ad computum pro libris mittendis, qui si moram fecerit in iisdem transmittendis, juste timere posset ne forte abbates Germaniae libros ordinis extra Galliam praelo subjicere cogantur. Libri Haymonis sunt sub manibus, quos tamen nonnisi circa festum S. Michaelis transmittere poterō, cum crastino die pro functionibus ordinis ex mea infirmitate hactenus intermissis versus Rhenum proficisci et integrum mensem iisdem impendere debeam. Dignabitur interim reverenda admodum dominatio vestra me quantocius certiore facere de solutione et receptione cambii, meque consuetae suae ac domini Ursini Durand benevolentiae commendatum habere, qui sum et maneo in charitate non ficta admodum reverendae et eximiae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas in Himmenrode

Ex Himmenrodio 28.<sup>va</sup> augusti  
1721

## V

1721, Oktober 24.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 19662, fols. 172-173<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie pater  
domine confrater colendissime,

Ad instantiam domini Cominott denuo mitto litteras cambiales nuper remissas, pro quibus ipsemet dominus Cominott jam tum scripsit domino Le Grand, proindeque spero reverendam paternitatem vestram hac vice recepturam pecunias. Interim dominus Mariette, his non attentis, mittere poterit libros petitos Metas "à Monsieur Louis Michellet", sub inscriptione domini domini Cominott transmittendos, cum Metis Treviros usque fere singulis septimanis mitti possint.

<sup>1</sup> Jean Luc d'Achéry (1609-85), *Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum*, 13 vols. (Paris, 1655-77); <sup>2</sup>1723.

<sup>2</sup> Jean Mabillon (1632-1707), *Vetera Analecta*, 4 vols. (Paris, 1675-85); <sup>2</sup>1723.

Habeo prae manibus *Thesaurum anecdotorum novissimum* hoc anno a domino Bernardo Pezio benedictino et bibliothecario Mellicensi in tribus tomis fol. Augustae Vindelicorum editum,<sup>1</sup> quem propterea se "novissimum" nominare asserit, ut post *Novum* a reverenda dominatione vestra evulgatum suus *Thesaurus* "novissimi" titulum assequatur. Non ita mihi placet sicut vester, cum de solis rebus benedictinis tractet.

Descriptio Haymonis nondum ex toto est absoluta, quam tamen proxime mittam ad dominum priorem sancti Vincentii Metensis, dum interim me meosque suis suique fidelissimi sodalis precibus et sacrificiis unice commendans permaneo in charitate non ficta

admodum reverendae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas

Ex Himmenrodio 24.<sup>ta</sup> octobris  
1721

## VI

1722, Januar 22.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 25538, fols. 259-260<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie pater  
domine confrater colendissime,

Misi sub finem proxime elapsi mensis et anni Sermones Haymonis ad dominum priorem Sancti Vincentii Metensis et novissime inde recepi libros a domino Mariette bene compactos, pro quorum solutione reverenda admodum dominatio vestra proxime recipiet ab alio mercatore summam 213 librarum et 10 solidorum, ex qua summa et dominus Mariette juxta computum suum habebit 124 libras 10 solidos, residuae 89 librae servient pro aliis libris mihi jam pridem recommendatis; optassem dominum Mariette libris transmissis adjunxisse saltem unum *Directorium Cisterciense* pro hoc anno, quod alia vice fieri poterit. Ignoscat mihi, rogo, admodum reverenda dominatio vestra quod eandem ulterius molestare praesumam, cum aliam viam satisfaciendi non inveniam, qui me reciproce ad quaevis grata servitia paratum offerro, et cum humanissima salutatione domini sodalis sui Ursini permaneo usque ad aras admodum reverendae et eximiae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas in Himmenrode

V. G.

Ex Himmenrodio 22. januarii  
1722

<sup>1</sup> Bernhard Pez, O.S.B. (1683-1733), an important historical writer in the abbey of Melk, Austria, was also in correspondence with Martène. He was editor of the *Thesaurus anecdotorum novissimum*, 6 vols. (Augsburg, 1721-9).

## VII

1722, Juli 3.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 19662, fols. 174-175<sup>v</sup> (cf. No. I)

Admodum reverende et eximie domine  
domine confrater plurimum colende,

Summo me gaudio affecerunt litterae vestrae de 16<sup>ta</sup> proximi elapsi mensis, praesertim cum a facta mense januario Treviris solutione 213 librarum cum dimidia nihil hactenus audiverim, et ego interim a Paschate usque huc gravi infirmitate detentus, exterioribus parum intendere potuerim. Nunc mihi ab aliquot diebus utcunque restitutus exspectabo Opera sancti Anselmi cum Analectis Mabillonii quibus si adjungi posset unum Graduale Cisterciense fol. cum cantu in albis gratum foret. Ut primum editio Spicilegii completa et soluta fuerit, pro Collectione veterum monumentorum<sup>1</sup> sollicitus ero, qui esse in sancta quaeque commendo esseque reciproce ad quaevis grata servitia offerens permaneo in vera Christi charitate admodum reverendae et eximiae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas

Himmenrodii 3.<sup>tia</sup> julii  
1722

## VIII

1722, September 18.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 25538, fols. 261-262<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie domine  
domine confrater honorande,

Litteras vestras de 26.<sup>ta</sup> julii die 12.<sup>ma</sup> augusti recte accepi, et haud longe post Opera sancti Anselmi per dominum Michelet Metensem, per eundem proxime exspectans Graduale et Rituale Cisterciense pro quibus etsi reverenda dominatio vestra in dictis litteris suis scribat de consignato et misso Psalterio Cisterciensi, ego credo esse errorem calami, cum ego in meis sub 3.<sup>tia</sup> julii petierim Graduale Cisterciense. Ut ut sit, ego nihilominus Psalterium retinebo, et alia occasione Gr[ad]uale exspectabo, si hac vice non fuerit missum. Interim bibliotheca nostra redacta est in ordinem, et his diebus admissus fuit bibliopegus, qui aut corruptos libros reficiat, aut de novo compingat. Ignoscat mihi reverenda admodum dominatio vestra, si forte abutar correspondentia vestra, nam charitas fraterna me urget, in qua finio, meque ad quaevis sancta recommendo, qui sum

admodum reverendae dominationis vestrae

obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas

Ex Himmenrodio 18.<sup>va</sup> septembris  
1722

<sup>1</sup> Martène, *Veterum Scriptorum et monumentorum collectio nova*, Rouen, 1700.

## IX

1724, Juni 13.—Himmerod.

Paris, Bibl. nat. fr. 25538, fols. 263-264<sup>v</sup> (Autograph)

Admodum reverende et eximie domine  
domine confrater colendissime

Ignoscet, spero, reverenda admodum dominatio vestra, tarditati meae, nam praeterquam quod ab ineunte vere variis itineribus et functionibus praepeditus fuerim, nolui eandem utilioribus pro re litteraria studiis occupatam inturbare. Mox tamen post receptas sub initium mensis martii litteras vestras per campsorem Trevirensis misi pecuniam debitam domino Mariette, a quo propediem exspecto quittance solutionis factae. Interim etiam per urbem Metensem recte accepi Spicilegium et Analecta Mabillonii, e quibus summam voluptatem haurio, quantum tempus et senium permittunt, sed pro aliis tomis jam tum praelo commissis propter nummorum raritatem et graves patriae impositiones me in praesens resolvere non possum, qui feliciora tempora exspectans me vivum et mortuum suis suique fidissimi sodalis precibus commendo et in vera Christi charitate persevero

admodum reverendae et eximiae dominationis vestrae  
obsequiosissimus servus

F. Robertus Abbas

Ex Himmenrodio 13.<sup>ta</sup> junii  
1724